
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
COMUNE DI ASSOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 

Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
DETERMINA  

SERVIZIO FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO 
N. 377 DEL 22/10/2024  

 
OGGETTO: 
Decisione a contrarre per acquisto gasolio da riscaldamento per i locali comunali - 
utilizzo convenzione Consip e impegno di spesa a fv della Societa' Testoni s.r.l. 
Codice CIG: B3EA2ED220 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario-Amministrativo  
 

Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 65 del 
16/11/2004;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale. n. 95 del 31/12/2010;  

- il PIAO approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 21/02/2024;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale n. 44 del 25/07/2023;  

Visti:  

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il Decreto sindacale n°1 del 02/01/2024 relativo alla nomina di Elevata Qualificazione - 
Responsabile del servizio Finanziario-Amministrativo alla Dott.ssa Alessandra Pontis; 

 Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Claudia Serra; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/11/2023 di ”Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026”;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/11/2023 di ”Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziaria 2024/2026 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011)”;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/05/2024 di ”Approvazione del Rendiconto di 
Gestione anno 2023” (art. 227 del D.lgs. n. 267/2000)”;   

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/06/2024 di ”Verifica equilibri di bilancio e 
assestamento generale  (art. 175 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000)”;   



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 33 del 16/11/2021; 

 

Dato atto che risulta necessario provvedere alla fornitura di gasolio da riscaldamento per gli edifici 
comunali; 

Considerato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 140.9.1 del corrente bilancio; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

Dato atto che la citata tipologia di bene risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

Rilevato che l’art. 37, comma 1 del D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i., stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Visto l’art. 1 comma 450 della L. n°296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 
del D. Lgs.vo 30 Marzo 2001, n°165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

Visto l’art. 1 comma 449 della L. n°296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

Appurato che la Ditta Testoni s.r.l. con sede legale in località Predda Niedda - SASSARI (SS) - P.Iva 
00060620903, è aggiudicataria della convenzione Consip per la fornitura di gasolio da riscaldamento per 
la Sardegna ed. 12/Lotto 18 stipulata, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 
dell’art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – CIG B08F79B665. 

Dato atto che in data 21/10/2024 è stato emesso l’Ordine Diretto d’Acquisto n. 8133158 prot n. 3275 
del 22/10/2024 a favore della Ditta Testoni S.r.l. di Sassari per la fornitura di 4.000 litri di gasolio da 
riscaldamento; 

Rilevato che il costo del gasolio per la settimana 21 ottobre – 27 ottobre 2024, desunto dalla tabella di 
simulazione inviataci dalla ditta in data 21/10/2024, ns prot n° 3721, per fornitura dai 1.000 litri ai 5.000 
litri ammonta ad Euro 1,21578 al litro I.V.A. compresa e Carbon Tax esclusa;  

Considerato che è necessario assumere un impegno più ampio rispetto a l’importo stimato poiché i 
prezzi applicati saranno quelli in vigore al momento dello scarico effettivo del gasolio, e la variazione di 
peso specifico e delle temperature modificano il peso finale del gasolio incidendo sul costo; 

Ritenuto dover provvedere ad assumere, a favore della Ditta Testoni S.r.l. di Sassari l’impegno di spesa 
necessario per il rifornimento di gasolio da riscaldamento occorrente per gli edifici scolastici, il centro 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

sociale e il municipio quantificato in Euro 4.886,56 a cui applicare un importo a forfait per l’eventuale 
variazione suddetta per un impegno di spesa totale pari a Euro 4.950,00; 

Ritenuto, pertanto, dover rilasciare il visto di contabilità monetaria attestante la compatibilità del 
pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
D.L. 78/2009); 

Ritenuto, dover procedere alla registrazione dell’impegno su apposito capitolo di spesa del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 annualità 2024;  

Acquisito il CIG B3EA2ED220; 

Acquisito il documento di regolarità contributiva Numero Protocollo INPS_42841729 Scadenza validità 
03/02/2025; 

DETERMINA 

 Di dare atto della premessa; 

 Di aderire alla convenzione Consip per la fornitura di gasolio da riscaldamento per la Sardegna ed. 
12/Lotto 18. 

 Di approvare l’Ordine Diretto d’Acquisto n. 8133158 prot n. 3275 del 22/10/2024 a favore della Ditta 
Testoni S.r.l. di Sassari per la fornitura di 4.000 litri di gasolio da riscaldamento; 

 Di impegnare a favore della ditta Testoni S.r.l., sede legale in Sassari (SS) C.F. e P.IVA 00060620903 
la somma di € 4.950,00 per la fornitura di 4.000 lt di gasolio da riscaldamento per il municipio, il 
centro sociale e le scuole, a valere sul capitolo 140.9.1 cod. U.1.03.01.02.002 “Fornitura gasolio e 
carburanti per riscaldamento uffici e servizi comunali” del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
– annualità 2024; 

 Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Alessandra Pontis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


